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Andel på offentlig forsørgelse i kommuneklyngerne. 
 

DA har i sit nyhedsbrev Agenda den 10. januar 2016 offentliggjort en undersøgelse, der viser en markant 
forskel i tildeling af offentlige ydelser i kommunerne. 
 
I Agendas beregninger sammenlignes med den ”bedste performance” i klyngerne. Det anføres, at hvis alle 
kommuner havde samme andel af offentligt forsørgede, som de sammenlignelige kommuner, der var bedst 
til at få folk i beskæftigelse, så ville 70.000 danskere kunne flyttes fra offentlig forsørgelse til arbejdsmarke-
det. Beregningerne er baseret på de såkaldte kommuneklynger, som har samme rammevilkår.  
 
Beregningen er opgjort ud fra, hvor stor andelen af 16 til 66 årige på offentlig forsørgelse er, og som før 
nævnt, hvor mange offentligt forsørgede den enkelte kommune ville have, hvis den lå på samme niveau 
som den bedste kommune i klyngen med samme rammevilkår. 
 
Sammenlignes Rødovre med de 25 kommuner der har samme rammevilkår, ligger Rødovre kun 0,3 procent 
fra Aalborg, som er den kommune i klyngen der har færrest offentligt forsørgede. 
 
 
Figur 3. Andel af de 16-66 årige på offentlig forsørgelse. Rødovres klynge 

 
Kilde: Agenda 10. januar 2016.  
1) Note. Antal personer mellem 16 og 66 år er et gennemsnit over perioden 3. kvartal 2014 – 2. kvartal 2015 

 
Såfremt Rødovre lå på samme niveau som Aalborg, ville der være 83 færre personer på offentlig forsørgel-
se. Det svarer til 0,3 % af befolkningen i alderen 16-66 år. Til sammenligning har Brøndby som den anden 
Vestegnskommune i klyngen, 1082 borgere mere som modtager offentlig forsørgelse, sammenlignet med 
Aalborg.   
 
Nedenestående figur viser antallet af færre personer, som kommunerne ville have på offentlig forsørgelse, 
sammenlignet med Aalborg. 
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Figur 4. Merantal sammenlignet med Rødovres klynge. 

 
Kilde: Agenda 10. januar 2016.  
2) Note. Antal personer mellem 16 og 66 år er et gennemsnit over perioden 3. kvartal 2014 – 2. kvartal 2015 

 
Metode 
Analysen er baseret på jobindsats.dk’s kommuneklyngerne for 2014. Kommuneklyngerne grupper kommu-
nerne efter kommuner som har ens rammevilkår, dvs. der er taget højde for sociale, demografiske, er-
hvervsmæssige og økonomiske faktorer.  
 
På baggrund af kommuneklyngerne er andel af offentlig forsørgede udregnet for hver kommune, hvorfra 
den bedste kommune i hver klynge er identificeret, dvs. den kommune med laveste andel på offentlig for-
sørgelse. Potentialet er beregnet ud fra, at hver kommune inden for den samme klynge havde samme andel 
offentlig forsørgede som den bedste kommune i klyngen.  
 
Antal personer mellem 16-66 år er opgjort på baggrund af Danmarks Statistiks befolkningsregister og antal-
let af fuldtidspersoner er opgjort på baggrund af tal fra jobindsats.dk. Antal personer er et gennemsnit over 
perioden 3. kvartal 2014 til 2. kvartal 2015. 
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